



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLIDER/MT

CNPJ: 15.023.930/00001-38



ANEXO III

TERMO DE REFERÊNCIA

PROCESSO DE LICITAÇÃO: Nº 005/2016

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2016 – **REGISTRO DE PREÇOS**

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

1. INTRODUÇÃO

1.1. As Secretarias Municipais solicitam que seja feito processo licitatório para registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente, para suprir as necessidades das mesmas, conforme condições e especificações constantes neste Termo de Referência.

2. OBJETIVO/JUSTIFICATIVA

2.1. Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Materiais de Expediente para suprir as necessidades de diversas Secretarias Municipais de Colíder – MT, conforme condições e especificações constantes no Termo de Referência.

2.2. O presente processo licitatório visa garantir o funcionamento nas condições mínimas e adequadas nos diversos setores da Administração Municipal, proporcionando melhores atendimentos e qualidade ao serviço público, atendendo as diversas Secretarias Municipais de Colíder estão, periodicamente, necessitando de condições básicas de trabalho.

2.4. Esta contratação atende a um dos princípios básicos da administração pública, disposto na Constituição Federal, que trata da Economicidade. Com isso a Administração Pública consegue atingir seus objetivos com menor custo e maior eficiência através das parceiras dos serviços e a permanente fiscalização. Evidencia-se através deste termo de referência a necessidade e a legalidade de tal contratação.

3. PRODUTOS E/OU SERVIÇOS

Item	Código	Descrição	Unidade	Qtde	Marca	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	205031	ADAPTADOR DE TOMADAS.	UNIDADE	350,00		8,75	3.062,50
2	161381	ALFINETE P/ MAPAS C/ CABECA COLORIDA AZUL CLARO POLIETILENO DE 5mm, COMPRIMENTO TOTAL 18mm CX C/ 50 UND	CAIXA	40,00		7,50	300,00
3	8536	ALFINETE P/ MAPAS C/CABECA COLORIDA VERDE DE POLIETILENO DE 5mm, COMPRIMENTO TOTAL DE 18mm, CX C/ 50UND	CAIXA	255,00		3,73	951,15
4	171406	ALMOFADA P/ CARIMBO Nº. 4 PRETA	UNIDADE	176,00		11,68	2.055,68
5	6719	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, TAMPA PLASTICA COM FELTRO, COM ENTINTAMENTO, COR AZUL, TAMANHO 6,9 X 11CM	UNIDADE	136,00		9,88	1.343,68
6	167654	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO, COM BASE EM PLASTICO DE ALTA RESISTENCIA, COM FELTRO	UNIDADE	308,00		8,10	2.494,80
7	18152	APAGADOR PARA QUADRO DE GIZ EM MADEIRA COM ESTOJO	UNIDADE	70,00		17,00	1.190,00
8	7431	APONTADOR PLASTICO PARA LAPIS DE ALTA RESISTENCIA, COM UM FURO E DEPOSITO PARA LIXO, CORES DIVERSAS	UNIDADE	580,00		2,50	1.450,00
9	6503	APONTADOR PLASTICO PARA LAPIS DE ALTA RESISTENCIA, TAMANHO RETANGULAR COM UM FURO CORES DIVERSAS	UNIDADE	960,00		0,63	604,80



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLIDER/MT

CNPJ: 15.023.930/00001-38



10	171407	ARQUIVO DE PVC PORTATIL P/ PASTA SUSPensa 40,5X27X15cm	UNIDADE	490,00		42,05	20.604,50
11	8715	ATILHOS (ELASTICOS DE BORRACHAS), COR AMARELA, PACOTE COM 1KG	PACOTE	150,00		35,75	5.362,50
12	161417	ATLAS GEOGRAFICO 21X28 48 PAGINAS	UNIDADE	80,00		37,25	2.980,00
13	205168	ATLAS GEOGRAFICO DO ESTADO DE MATO GROSSO	UNIDADE	220,00		45,00	9.900,00
14	8932	BASTAO DE COLA QUENTE FINO	UNIDADE	7.000,00		0,83	5.810,00
15	12176	BASTAO DE COLA QUENTE GROSSO	UNIDADE	3.000,00		1,08	3.240,00
16	205020	BATERIA ALCALINA PARA CALCULADORA 1.5 V.	UNIDADE	300,00		4,70	1.410,00
17	205019	BLOCO AUTOADESIVO TAMANHO 50X50 CM COM 250 FOLHAS SORTIDO.	UNIDADE	100,00		10,25	1.025,00
18	11488	BLOCO FLIR CHARP C/50 FOLHAS	UNIDADE	105,00		47,25	4.961,25
19	171408	BOLSA TIRA COLO EM TECIDO C/ ALCA	UNIDADE	880,00		37,50	33.000,00
20	171409	BORRACHA BICOLOR MACIA	UNIDADE	275,00		1,50	412,50
21	12473	BORRACHA BRANCA MACIA Nº 60	UNIDADE	1.700,00		0,25	425,00
22	161348	BORRACHA BRANCA MACIA Nº. 20	UNIDADE	1.700,00		0,50	850,00
23	205035	CABO AUDIO E VIDEO AV 3 PINOS.	UNIDADE	120,00		18,13	2.175,00
24	205021	CABO DE REDE ETHERNET CAT5 MONTADO.	METRO	500,00		42,25	21.125,00
25	205025	CABO EXTENSOR USB 2.0.	UNIDADE	200,00		25,00	5.000,00
26	205029	CABO HDMI PARA TV COM SAIDA HDMI 5 METROS.	UNIDADE	120,00		45,00	5.400,00
27	205028	CABO HDMI X MINI HDMI.	UNIDADE	70,00		37,40	2.625,00
28	205027	CABO HDMI/VGA PROJETO E NOTEBOOK.	UNIDADE	50,00		45,00	2.250,00
29	205034	CABO P10 X P10.	UNIDADE	70,00		30,00	2.100,00
30	205033	CABO P2 X RCA.	UNIDADE	270,00		40,00	10.800,00
31	205032	CABO P2 X XLR MICROFONE 15 METROS.	UNIDADE	60,00		30,00	1.800,00
32	205024	CABO USB HUB.	UNIDADE	70,00		25,00	1.750,00
33	171185	CABO USB PARA IMPRESSORA	UNIDADE	100,00		22,50	2.250,00
34	205036	CABO VGA PARA COMPUTADOR/DATA SHOW.	UNIDADE	100,00		25,00	2.500,00
35	167212	CADERNO BROCHURA CAPA DURA C/ 96 FLS 202 X 144 MM	UNIDADE	2.450,00		5,83	14.283,50
36	171522	CADERNO CAPA DURA ESPIRAL GRANDE (TIPO SECRETARIA)	UNIDADE	680,00		46,98	31.946,40
37	161383	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 145 X 200 MM 48 FL	UNIDADE	980,00		8,63	8.457,40
38	167720	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 202 X 144 MM 96 FLS	UNIDADE	400,00		5,83	2.332,00
39	167213	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA C/ 1 MATERIA 202 X 275 96 FLS	UNIDADE	980,00		13,08	12.818,40
40	205214	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA FORMATO 200 X 270 96 FLS	UNIDADE	650,00		13,13	8.534,50
41	167719	CADERNO P/ DESENHO 202x140mm C/ 48 FLS	UNIDADE	350,00		12,00	4.200,00
42	167462	CADERNO P/ DESENHO 310 X 210 C/ 60 FLS	UNIDADE	300,00		14,50	4.350,00
43	161384	CAIXA ARQUIVO MORTO PVC C/QUADRO DE IDENTIFICACAO TAMANHO 130 MM	UNIDADE	2.700,00		8,45	22.815,00
44	173397	CAIXA DE SOM P/ COMPUTADOR	UNIDADE	100,00		55,00	5.500,00
45	171411	CAIXA P/ CORRESPONDENCIA SIMPLE EM ACRILICO, FIXO TAMANHO 35 X 25 X 12 CM	UNIDADE	65,00		17,05	1.108,25
46	171410	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA DUPLA EM ACRILICO, FIXO TAMANHO 35 X 25 X 12 CM	UNIDADE	65,00		57,68	3.749,20
47	171412	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA TRIPLA EM ACRILICO, FIXO TAMANHO 35 X25 X 12 CM	UNIDADE	65,00		86,73	5.637,45
48	161358	CALCULADORA DE MESA C/ BAT SOLAR 12 DIGITOS	UNIDADE	280,00		40,43	11.320,40
49	189692	CALCULADORA DE MESA DE VISOR INCLINADO COM BATERIA SOLAR DE 12 DIGITOS COM 04 OPERAÇÕES	UNIDADE	50,00		29,82	1.491,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLIDER/MT

CNPJ: 15.023.930/00001-38



		BASICAS					
50	167536	CANETA ESFEROGRAFICA C/ PONTA FINA DE ACO 0,7 COR AZUL	UNIDADE	950,00		1,43	1.358,50
51	167538	CANETA ESFEROGRAFICA C/ PONTA FINA DE ACO 0,7 COR PRETA	UNIDADE	800,00		2,00	1.600,00
52	167542	CANETA ESFEROGRAFICA C/ PONTA FINA DE ACO 0,7 COR VERMELHA	UNIDADE	950,00		2,00	1.900,00
53	171413	CANETA ESFEROGRAFICA C/ PONTA FINA DE ACO 1,0 COR AZUL	UNIDADE	940,00		2,33	2.190,20
54	171415	CANETA ESFEROGRAFICA C/ PONTA FINA DE ACO 1,0 COR PRETA	UNIDADE	940,00		2,33	2.190,20
55	171414	CANETA ESFEROGRAFICA C/ PONTA FINA DE ACO 1,0 COR VERMELHA	UNIDADE	940,00		2,33	2.190,20
56	157363	CANETA ESFEROGRAFICA NA COR AZUL CORPO UNICO EM PLASTICO TRANSPARENTE RESISTENTE SEXTAVADO QUE CONTENHA ORIFICIO MILIMETRICO NO SENTIDO LONGITUDINAL PARA SUSPIRO COM PONTA COM ESFERA DE TUNGESTENIO ESCRITA FINA OU GROSSA CARGA E TAMPA CONECTADAS A	UNIDADE	2.200,00		1,43	3.146,00
57	161387	CANETA ESFEROGRAFICA NA COR PRETO CORPO UNICO EM PLASTICO TRANSPARENTE RESISTENTE SEXTAVADO QUE CONTENHA ORIFICIO MILIMETRICO NO SENTIDO LONGITUDINAL PARA SUSPIRO COM PONTA COM ESFERA DE TUNGESTENIO ESCRITA FINA OU GROSSA CARGA E TAMPA CONECTADAS	UNIDADE	2.400,00		1,43	3.432,00
58	161388	CANETA ESFEROGRAFICA NA COR VERMELHA CORPO UNICO EM PLASTICO TRANSPARENTE RESISTENTE SEXTAVADO QUE CONTENHA ORIFICIO MILIMETRICO NO SENTIDO LONGITUDINAL PARA SUSPIRO COM PONTA COM ESFERA DE TUNGESTENIO ESCRITA FINA OU GROSSA CARGA E TAMPA CONECTADA	UNIDADE	1.350,00		1,43	1.930,50
59	7161	CANETA HIDROGRAFICA (CANETINHA JOGO) PONTA MEDIA, CORPO PLASTICO RIGIDO OPACO, COM 12 CORES VARIADAS	FRASCO	470,00		5,15	2.420,50
60	182217	CAPA DE CD EM PAPEL ACETATO	UNIDADE	460,00		0,25	115,00
61	161390	CAPA P/ ENCADERNACAO OPACA/AZUL 210 X 297 A4	UNIDADE	1.580,00		0,70	1.106,00
62	167553	CAPA P/ ENCADERNACAO OPACA/PRETA 216 X 330 OF. 2 JG CAPA E CONTRACAPA	UNIDADE	1.590,00		0,90	1.431,00
63	171416	CAPA P/ ENCADERNACAO TRANSP. OPACA 216 X 330 MM OFICIO	UNIDADE	1.000,00		1,00	1.000,00
64	171419	CAPA P/ ENCADERNACAO TRANS/AZUL 210 X 297 A4	UNIDADE	1.680,00		0,75	1.260,00
65	171418	CAPA P/ ENCADERNACAO TRANSP/CRISITAL 210 X 297 A4	UNIDADE	1.180,00		0,95	1.121,00
66	163466	CAPA P/ ENCADERNACAO TRANSP/PRETA 216 X 330 OF. 2 JG CAPA/CONTRACAPA	UNIDADE	1.600,00		1,00	1.600,00
67	205030	CARREGADOR UNIVERSAL 12 PINOS PARA NOTEBOOK.	UNIDADE	50,00		200,00	10.000,00
68	180527	CARTOLINA TAM. 50X66 CORES VARIADAS	UNIDADE	2.200,00		0,88	1.936,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLIDER/MT

CNPJ: 15.023.930/00001-38



69	171420	CARTOLINA DUPLA FACE 50mmX66mm CORES VARIADAS 180g/m ² .	UNIDADE	2.250,00		1,35	3.037,50
70	182298	CARTOLINA METALIZADA - TAMANHO 50X65 - CORES VARIADAS	UNIDADE	2.050,00		1,73	3.546,50
71	161359	CD-R VIRGEM C/ CAPACIDADE DE 700 MB/ 80 MINUTO GRAVAVEL	UNIDADE	1.610,00		1,95	3.139,50
72	161374	CD-RW C/ CAPACIDADE DE 700 MB/ 80 MINUTO REGRAVAVEL	UNIDADE	1.810,00		4,93	8.923,30
73	171421	CLIPS NIQUELADO 10/0 - CX C/ 500 gr	CAIXA	260,00		24,38	6.338,80
74	14567	CLIPS NIQUELADO 2/0 - CX C/ 500 gr	CAIXA	350,00		24,38	8.533,00
75	161391	CLIPS NIQUELADO 3/0 - CX C/ 500 gr	CAIXA	500,00		24,38	12.190,00
76	161371	CLIPS NIQUELADO 4/0 - CX C/ 500 gr	CAIXA	490,00		24,38	11.946,20
77	161360	CLIPS NIQUELADO 6/0 - CX C/ 500 gr	CAIXA	290,00		24,38	7.070,20
78	161372	CLIPS NIQUELADO 8/0 - CX C/ 500 gr	CAIXA	290,00		24,38	7.070,20
79	12930	COLA E.V.A E ISOPOR 35G	UNIDADE	900,00		2,98	2.682,00
80	161373	COLA BRANCA LIQUIDA, 1000 GR BASE EM PVA LAVAVEL ATOXICA.	UNIDADE	470,00		10,25	4.817,50
81	156078	COLA BRANCA LIQUIDA, BASE EM PVA LAVAVEL ATOXICA, 90 GR	UNIDADE	1.050,00		1,35	1.417,50
82	17167	COLA EM BASTAO, LAVAVEL NAO TOXICA COM SELO DE GARANTIA 10 GR	UNIDADE	300,00		1,60	480,00
83	12177	COLA GLITER ATOXICA EM FRASCO COM 35 GR CORES VARIADAS	UNIDADE	1.095,00		3,23	3.536,85
84	182200	COLA INSTANTANEA	UNIDADE	280,00		5,00	1.400,00
85	167721	COLA PANO FRASCO C/ 35 G	UNIDADE	450,00		1,93	868,50
86	15543	COLCHETE PARA PAPEL N 07 C/ 72 UNID	CAIXA	180,00		5,88	1.058,40
87	12020	COMPASSO DE PRECISAO 340X128	UNIDADE	150,00		9,15	1.372,50
88	171422	CORRETIVO CANETA C/ 8 ML	UNIDADE	200,00		2,90	580,00
89	161361	CORRETIVO LIQUIDO C/ 18 ML	UNIDADE	630,00		1,20	756,00
90	12439	CRACHA 8X12 EM PVC C/ CORDÃO	UNIDADE	750,00		1,03	772,50
91	161393	DVD-R 4.7 GB/120 MINUTOS VIRGEM GRAVAVEL	UNIDADE	480,00		1,83	878,40
92	171423	DVD-RW 8.5 GB 240 MIN (GRAVAVEL)	UNIDADE	930,00		5,38	5.003,40
93	161394	DVD-RW GRAVAVEL CAPACIDADE DE 4.7 GB/120 MIN VELOCIDADE 4X EMBALAGEM: PINO COM 10 UNID	UNIDADE	600,00		2,33	1.398,00
94	7007	ELASTICO LATEX CX 25 GR	CAIXA	530,00		5,73	3.036,90
95	171424	ENCADERNADORA PERFURADORA, 360MM EXTENCAO DE PERFURACAO 60 PUNCOES MASA TAMA. 397X358 MM C/ CAP DE PERFURAR ATE 20 FOLHAS	UNIDADE	27,00		712,50	19.237,50
96	174891	ENVELOPE BRANCO 110X220MM	UNIDADE	200,00		1,51	302,00
97	198492	ENVELOPE BRANCO 125X176MM	UNIDADE	1.250,00		1,38	1.725,00
98	174892	ENVELOPE BRANCO 175X250MM	UNIDADE	1.500,00		1,88	2.820,00
99	198467	ENVELOPE BRANCO TAM. 180 X 250	UNIDADE	500,00		1,95	975,00
100	171523	ENVELOPE BRANCO TIPO SACO TAM. 200x280mm	UNIDADE	2.400,00		0,25	600,00
101	163458	ENVELOPE BRANCO TIPO SACO TAM. 240x340mm	UNIDADE	2.500,00		0,38	950,00
102	171524	ENVELOPE BRANCO TIPO SACO TAM. 260x360mm.	UNIDADE	2.650,00		0,45	1.192,50
103	158511	ENVELOPE CARTA OFICIO BRANCO P/ CORRESPONDENCIA 114x229mm	UNIDADE				

ERROR: undefined
OFFENDING COMMAND: F7S63YFF

STACK: